REQUERIMENTO Nº       /2007

(Do Senhor Deputado Zezéu Ribeiro)

“Requer,  nos  termos  regimentais,  convidar  a

Presidenta  da  Caixa  Econômica  Federal

Senhora  Maria  Fernanda Ramos Coelho e  o

Vice-Presidente  na  área  de  Desenvolvimento

Urbano Sr. Jorge Fontes Hereda para Reunião

de  Audiência  Pública  para  tratar  de  temas

ligados à atuação da Caixa Econômica Federal”

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  esta  Comissão  convidar  a

Presidente  da  Caixa  Econômica  Federal  Senhora  Maria  Fernanda  Ramos
Coelho e  o  Vice-Presidente  Sr.  Jorge  Fontes  Hereda para  Reunião  de

Audiência Pública, para tratar de temas ligados à atuação da Caixa Econômica

Federal”

JUSTIFICAÇÃO

A Caixa Econômica Federal tem um papel importante na execução

dos Programas do  Governo Federal, notadamente em investimentos na área de

habitação e repasse de recursos para os municípios.

*
2
5
4
2
1
1
C
B
1
1
*

  2
54

21
1C

B
11

Em face do déficit  habitacional no País da ordem de mais de oito

milhões de moradias é necessário estabelecer uma pauta que tenha como foco a

questão da moradia.

A Caixa Econômica Federal  gerencia recursos do FGTS que são

utilizados  no  financiamento  habitacional  e  o  Ministério  das  Cidades  gere  o

Programa do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social.

Recentemente o Governo Federal lançou o Programa de Aceleração

de Crescimento (PAC) que tem como objetivo alavancar o crescimento do País

com  investimentos  vultosos  em  áreas  como  habitação,  saneamento  e  infra-

estrutura urbana.

Esta  Comissão  terá  um  papel  importante  na  aprovação  de

Proposições que possam viabilizar  a  implementação de políticas públicas  que

contribuam para o desenvolvimento nacional.

Dessa  forma  a  realização  da  reunião  sugerida  guarda  estreita

consonância com o processo de debate público e tem como intuito trabalhar em

parceria  com  a  Caixa  Econômica  Federal,  no  sentido  de  minimizar  o  déficit

habitacional de nosso País.

Nestes termos solicito aos nobres pares a aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão,       de fevereiro de 2007.

Deputado Zezéu Ribeiro – PT/BA
*
2
5
4
2
1
1
C
B
1
1
*

  2
54

21
1C

B
11